
 

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Jméno studenta: Jakub Demel 

Název práce: Digitální daň a její dopad na firmy a veřejnost v ČR 

Autor posudku: Ing. Jan Mačí, Ph.D. 

Cíl práce: Zpracovat analýzu současného stavu v oblasti digitální daně včetně výhledu 

dalšího vývoje a představení potenciálních dopadů na vybrané zájmové skupiny. 

Povinná kritéria hodnocení práce 
Stupeň hodnocení (známka) 

A B C D E F 

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 
Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 
Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly 

Celková podobnost vyhodnocená systémem je 23 %. Práce v rámci ručního přezkumu 
výsledku anti-plagiátorského systému nevykazuje žádné nedostatky; není jednoznačná 
shoda s jedním, či několika málo zdroji; na zdroje je v práci odkazováno. 

Dílčí připomínky a náměty: 

Nejsou. 
 

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky: 

Předkládaná závěrečná práce se zaměřuje na téma digitální daně. Z pohledu zpracování se 
nejedná o metodicky náročnou práci, ale náročná se jeví z pohledu objemu dokumentů, 
který musel být zpracován (zejména dokumenty OECD). Závěrečná práce je tedy v podstatě 
reportem, který shrnuje současný kontext digitální daně včetně toho, jaké by měla mít tato 
daň dopady a jakým způsobem o této dani uvažovat. 



 
 

 
Práce je obohacena o rozhovor s daňovým expertem společnosti EY a jeho pohledem na 
téma digitální daně. V tomto kontextu je možná škoda, že práce neobsahuje alespoň 
základní otázky a metodiku kvalitativního výzkumu a že se nepodařilo zrealizovat 
rozhovor i s nějakým dalším obdobným respondentem či respondenty. Výsledky práce jsou 
hodně schované v textu, ocenil bych minimálně grafické zvýraznění (viz kapitola Shrnutí). 
 
Práce svým zaměřením a obsahem odpovídá studovanému oboru. Metodika je popsána 
poměrně stručně v rámci úvodu. Cíl práce je srozumitelný. V práci s literaturou bych 
vzhledem k tématu čekal zapojení i cizojazyčných zdrojů. Místy text není zrovna čtivý. 
 
Cíl práce byl splněn, kdy práce podává přehled o současném stavu a vyhlídkách v oblasti 
digitální daně. 
 
Na základě výše uvedeného práci doporučuji k obhajobě s výslednou známkou B. 

Otázky k obhajobě: 
Na straně 30 uvádíte, že by vzhledem k okolnostem pro ČR z titulu digitální daně nevznikl 
žádný dodatečný výnos. Znamená to snad pro ČR, že by se k této aktivitě neměla 
připojovat? 
 
Proč podle Vás, respektive dle okolností uvedených v práci, nelze na digitální služby 
pohlížet jako na zahraniční obchod, kdy domicil v zemi dovozce, respektive spotřebitele 
vlastně ani nevznikne, a je prosazována teze, že zisky by se měly danit tam, kde skutečně 
vznikají (tj. zejména spotřebou těchto digitálních služeb)? 
 
 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Navržená výsledná známka:  B 
 
V Hradci Králové, dne   12. května 2023 

  
  

 podpis  
 


